
 

DETERMINAZIONE – COPIA  

 

DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

 Con la legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, agli articoli 6 e 11 vengono 

introdotti i “sistemi di accreditamento”, i quali si configurano come strumenti per 

la qualificazione dei soggetti potenziali fornitori dei servizi sociali in possesso di 

caratteristiche e requisiti tali da garantire standard qualitativamente significativi. 

 Preliminarmente e necessariamente solo con l’Autorizzazione al Funzionamento 

si riconosce l’aderenza ad una serie di requisiti funzionali previsti dalla 

normativa regionale per i quali la struttura può esercitare il proprio servizio 

(DGR n. 126 /2015 ss. mm. ii.). 

 L’offerta socio-assistenziale residenziale e semiresidenziale nella Regione Lazio, 

vista la DGR Lazio n. 124 del 24 marzo 2015 e successive modificazioni, si basa 

sul principio della “qualificazione” che viene attuato sia mediante la previsione 

del rilascio di un’autorizzazione comunale quale condizione di esercizio 

dell’attività sia mediante un sistema di accreditamento che garantisca e stimoli 

un’offerta di servizi socio-assistenziali di elevato standard qualitativo. 

 Per i servizi residenziali e semi-residenziali (di cui agli artt. 5,6,7,8,9 e 10 della 

L.R. n. 41/03) destinati alle varie fragilità di utenza, l’Autorizzazione al 

funzionamento costituisce titolo necessario per l’erogazione dei servizi socio-

assistenziali da parte di soggetti privati, mentre l’Accreditamento costituisce 

titolo necessario per svolgere servizi socio-assistenziali per conto dell’Ente 

Pubblico. 

 Con l’Accreditamento si individuano, infatti, ulteriori requisiti organizzativi e 

metodologici che la Pubblica Amministrazione richiede per poter ammettere le 

strutture nell’ambito del proprio “elenco dei fornitori”. (DGR 124/2015 ss. mm. 

ii.) 

 La normativa che definisce e regola il sistema di Accreditamento, ha l’obiettivo 

di promuovere il miglioramento della qualità dei servizi socio-assistenziali, 

attraverso un processo che ha inizio con l'accertamento del possesso di specifici 

requisiti in capo ai soggetti che intendono gestire l’offerta dei servizi stessi. 

 Lo scopo è quello di “certificare” la qualità delle prestazioni, l’adeguatezza del 

servizio alla soddisfazione dei bisogni per i quali ci si accredita, la loro 

persistenza nel tempo e – in una logica dinamica dell’accreditamento stesso – 

N. 75 OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per l'Accreditamento 

delle Strutture Residenziali o Semiresidenziali che erogano servizi 

socioassistenziali nei Comuni del Consorzio della Valle del Tevere- 

Distretto Roma 4.4. In conformità alla Delibera del Consiglio 

d'Amministrazione n. 2 del 08.05.2020  
Data:08.05.2020  



 

anche la capacità di modulare la propria offerta rispetto alle istanze della 

pubblica amministrazione ovvero alle diverse condizioni sociali nelle quali agire. 

 

Vista la Deliberazione del CDA n. 2  del 08.05.2020 con la quale sono state 

approvate le Linee Guida con le quali vengono recepiti i requisiti di Qualità di 

cui alle DGR n. 124/15 e 130/18, aggiuntivi rispetto a quelli contemplati dal 

regime autorizzatorio e necessari per ottenere l’Accreditamento ed il conseguente 

eventuale Convenzionamento con l’Ente pubblico; 

 RITENUTO pertanto di approvare e dare adeguata diffusione ad un Avviso 

pubblico che disciplina le procedure e le modalità per l’iscrizione al Registro 

delle strutture socio assistenziali a carattere residenziale e semiresidenziale 

accreditate del Consorzio Valle del Tevere;  

VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

VISTO il Decreto 21 maggio 2001, n. 308 del Ministro per la Solidarietà Sociale 

recante “Regolamento concernente requisiti minimi strutturali ed organizzativi 

per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e 

semiresidenziale, a norma dell’art. 11 della L.328/2000”;  

VISTA la L.R. Lazio 12 dicembre 2003, n. 41 ss.mm.ii. recante “Norme in 

materia di autorizzazione all’apertura e al funzionamento delle strutture che 

prestano servizi socio assistenziali”; VISTA la DGR Lazio 23 dicembre 2004, n. 

1305 ss.mm.ii. recante “Autorizzazione all’apertura e al funzionamento delle 

strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-

assistenziali. Requisiti strutturali ed organizzativi integrativi rispetto ai requisisti 

previsti dall’art. 11 della L.41/2003”  

VISTA la DGR Lazio 24 marzo 2015, n.124 recante “Requisisti per 

l’accreditamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che 

prestano servizi socio-assistenziali nella Regione Lazio”;  

VISTA la L.R. 10 agosto 2016 n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali nella Regione Lazio”  

VISTA la DGR Lazio 27 febbraio 2018, n. 130 recante “Modifiche alla DGR 24 

marzo 2015, n. 124 Requisisti per l’accreditamento delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali nella 

Regione Lazio”;  

DATO ATTO che i Comuni del Consorzio Valle del Tevere saranno tenuti a diffondere 

localmente, attraverso idonei mezzi, le modalità di presentazione delle domande per 

richiedere il contributo di cui sopra;   

RICONOSCIUTANE la regolarità;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, 

 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico, allegato alla presente come parte 

integrante del presente atto, per l’istituzione del Registro delle strutture 

socio assistenziali a carattere residenziale e semiresidenziale accreditate 

del Consorzio Valle del Tevere;  



 

 

2. DI DARE ATTO che le Strutture a ciclo residenziale o semiresidenziale 

che, al momento della pubblicazione del presente Avviso già ospitano 

utenti residenti nel Distretto Sociale RM 4.4, in convenzione con i 

Comuni del Consorzio, sono invitate a presentare richiesta di iscrizione 

all’elenco delle strutture accreditate entro e non oltre 12 mesi dalla 

pubblicazione del medesimo Avviso, non potendo altrimenti continuare 

ad erogare i relativi servizi socio-assistenziali in convenzione con enti 

pubblici; 

 

3. DI INVIARE ai Comuni del Consorzio Valle del Tevere la suddetta 

documentazione per la necessaria diffusione dell’iniziativa sul territorio, 

finalizzata alla presentazione delle domande di contributo di cui sopra;  

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul 

sito istituzionale del Consorzio Valle del Tevere 

www.consorziovalledeltevere,it; 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

  a) alla Segreteria perché ne curi la raccolta e la pubblicazione; 

                                                                                                                                    

                                      

                                                    Il Direttore 

                                                                                          f.to  Dott.ssa Simonetta De Mattia    

____________________________________________________________________________ 

La   presente    determinazione    viene   pubblicata    all’Albo   Pretorio per quindici giorni,   a  

decorrere   dal 13.05.2020  

    

____________________________________________________________________________ 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 

Lì, ____________________ 

                          Il Funzionario Delegato 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

http://www.consorziovalledeltevere,it/


 

PER L'ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI 

A CARATTERE RESIDENZIALE E SEMI-RESIDENZIALE DEL CONSORZIO 

VALLE DEL TEVERE   

(D.G.R. Lazio 124 del 24/03/2015, come modificata dalla D.G.R. Lazio 130 del 

27/02/2018). 

Con deliberazione del CdA del Consorzio Valle del Tevere n.2 del 08.05.2020 è stato 

istituito il Registro per l’Accreditamento delle Strutture residenziali e semiresidenziali 

socio assistenziali situate nel territorio dei Comuni del Distretto Roma 4.4. 

L’iscrizione al Registro è obbligatoria per le strutture pubbliche e per quelle private che 

potranno essere oggetto di convenzione con gli Enti pubblici e/o per avere il 

riconoscimento degli standard di qualità. 

1 - Oggetto e finalità dell’Avviso 

L’accreditamento, ai sensi della DGR Lazio 24 marzo 2015 n. 124 e succ. mod., ha 

l’obiettivo di garantire un sistema di offerta fatta di strutture altamente qualificate in 

grado di erogare servizi di qualità rispondenti ai reali bisogni degli ospiti, con 

prestazioni realizzate ed erogate nel pieno rispetto della loro dignità. 

Esso si configura anche come possibilità, per le strutture private, di acquisire un 

attestato pubblico inerente alla “qualifica” e, quindi, come strumento per attivare, anche 

nel settore privato, un processo virtuoso di qualificazione dell’offerta residenziale e 

semiresidenziale. 

2 - Registro delle strutture accreditate 

Nel registro vengono iscritte tutte le strutture presenti sul territorio del Consorzio Valle 

del Tevere che siano in possesso, oltre che dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività, 

dei requisiti previsti dalle Linee Guida approvate con Deliberazione del CdA n.2 del 

08.05.2020. 

Il registro è pubblico e riporta i dati identificativi del soggetto titolare 

dell’autorizzazione, i dati della struttura e la relativa organizzazione, la tipologia 

(pubblica o privata) della struttura, nonché la carta dei servizi. 

L’iscrizione al registro di cui al presente articolo è condizione necessaria per il 

convenzionamento delle strutture con l’ente pubblico. 

Il registro è in constante e periodico aggiornamento. 

Tale Registro sarà consultabile sul sito www.consorziovalledeltevere.it. 

3 – Requisiti per l’iscrizione al Registro delle Strutture 

Possono richiedere l’iscrizione al Registro le Strutture pubbliche e private, a ciclo 

residenziale e semiresidenziale, ubicate sul territorio dei Comuni facenti parte del 

Distretto Roma 4.4, in possesso dei seguenti requisiti: 

o Autorizzazione al funzionamento: 

http://www.consorziovalledeltevere.it/


 

Prerequisito indispensabile per richiedere l’Accreditamento è il possesso di regolare 

autorizzazione all’apertura e al funzionamento, ai sensi della L.R. 12 dicembre 2003 nr. 

41, rilasciata dal Comune di riferimento e aggiornata in riferimento ai tempi previsti per 

l’adeguamento dei requisiti strutturali ed organizzativi integrativi, in ottemperanza alle 

disposizioni contenute nella D.G.R. 1305 del 23/12/2004 e nel Regolamento Regionale 

nr. 2 del 18/01/2005. 

 

o Requisiti per l’Accreditamento ai sensi della DGR 124/2015 e della DGR 

130/2018 

I Requisiti di qualità necessari per l’Accreditamento, ai sensi della DGR 124/2015 e 

succ. mod., sono specificati nell’Allegato “A” – “Linee Guida” della Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.2 del 08.05.2020 consultabile su 

www.consorziovalledeltevere.it sezione trasparenza – provvedimenti amministrativi. 

4 – Ulteriori requisiti richiesti  

Per ottenere l’iscrizione nel Registro, i richiedenti dovranno attestare, altresì, il possesso 

dei seguenti requisiti: 

- Iscrizione alla competente C.C.I.A.A. o Albo o diverso registro, se dovuto;  

- Assenza di motivi di esclusione dalla stipola di contratti con la Pubblica 

Amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Essere in regola con l’applicazione della normativa relativa alla sicurezza sul 

luogo di lavoro (D.lgs. 81/2008 e successive modifiche), in materia di 

prevenzione infortunistica, di igiene del lavoro e rispettare le norme per il diritto 

al lavoro dei disabili; 

- Essere in regola con gli obblighi, le dichiarazioni e il pagamento dei contributi 

previdenziali e assicurativi a favore dei lavoratori secondo le norme vigenti 

(DURC); 

- Essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni e i pagamenti in 

materia di imposte e tasse secondo la legge vigente; 

- Applicazione integrale ai propri addetti del contratto nazionale del settore e i 

contratti integrativi, territoriali e aziendali vigenti, con particolare riferimento ai 

salari minimi contrattuali.  

5 - Documentazione da produrre 

I soggetti che intendono avanzare richiesta di iscrizione al Registro Strutture 

Accreditate pubbliche e private a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano 

servizi socio assistenziali nel Consorzio Valle del Tevere- Distretto Roma 4.4, devono 

presentare la seguente documentazione, sottoscritta dal Legale Rappresentante e dal 

Responsabile della struttura:  

1. Domanda di iscrizione al Registro delle strutture redatta secondo il modello 

allegato e sottoscritta dal legale rappresentante dell, contenente anche la 

dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 per 

le attestazioni ivi contenute; 

2. Copia della carta d’identità del Legale Rappresentante e del Responsabile della 

struttura; 

http://www.consorziovalledeltevere.it/


 

3. Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto; 

4. Copia del verbale di nomina del legale rappresentante; 

5. Carta dei servizi Sociali, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 1 lett. i) della L.R. 

n. 41/03; 

6. Relazione a titolo di autocertificazione del possesso di tutti i requisiti indicati 

nella normativa citata e nelle Linee Guida, sottoscritta dal legale rappresentante 

e dal responsabile della struttura, nonché qualsiasi documentazione ritenuta 

idonea a dimostrare il possesso dei requisiti di accreditamento previsti 

dall’Avviso pubblico; 

7. Relazione descrittiva delle modalità di organizzazione e gestione del servizio 

con particolare riferimento agli obiettivi dell’accoglienza; 

8. Elenco e qualifiche del personale impiegato presso la struttura, i curricula degli 

operatori e del coordinatore della struttura o del responsabile del progetto, i 

contratti in essere; 

9. Piano formativo del personale (sia del responsabile di struttura e sia degli 

operatori, ai sensi dell’art. 6 del presente Regolamento), la programmazione 

della supervisione, le modalità di selezione e la strategia per contenere il turn-

over; 

10. Progetto educativo o piano assistenziale, con riferimento alle metodologie 

educative adottate, alle procedure e protocolli operativi adottati, nonché alle 

modalità di attivazione degli interventi e al raccordo con i servizi; 

11. Copia autorizzazione all’apertura e al funzionamento: 

Per quanto dichiarato il Consorzio Valle del Tevere, nella fase istruttoria, si riserva di 

controllare la veridicità delle dichiarazioni rese e chiedere integrazioni o chiarimenti.  

6 – Presentazione e valutazione delle domande 

L’istanza di accreditamento, corredata dalla documentazione richiesta, deve essere 

presentata, in plico chiuso, riportante la seguente dicitura: “ Richiesta iscrizione al 

Registro Strutture accreditate pubbliche e private a ciclo residenziale e 

semiresidenziale che prestano servizi socio assistenziali nel Distretto Roma 4.4” 

esclusivamente con le seguenti modalità: 

 a mano presso l’Ufficio di Piano del Consorzio presso il Comune di Formello; 

 con Raccomandata R/R indirizzata al Consorzio Valle del Tevere, c/o il Comune 

di Formello - sito in Piazza san Lorenzo, 8 – 00060; 

 mediante agenzie di recapito; 

 tramite PEC all’indirizzo:  info@pec.consorziovalledeltevere.it. 

Non si prevedono termini di scadenza e le istanze possono essere inoltrate in qualsiasi 

momento. 

L’esito dell’istruttoria sarà comunicata per e-mail alla Struttura interessata nonché al 

Comune competente territorialmente. In caso di esito positivo si procederà all’iscrizione 

nel Registro.  

mailto:info@pec.consorziovalledeltevere.it


 

I soggetti iscritti al suddetto Registro avranno l’obbligo di comunicare tempestivamente 

qualsiasi variazione che comporta la perdita dei requisiti previsti dal presente Avviso: in 

tal caso il Consorzio procederà alla cancellazione immediata della Struttura dal Registro 

dell’Accreditamento. 

Ogni richiesta di chiarimenti potrà essere inoltrata tramite e-mail al seguente indirizzo 

di posta elettronica: direttore@consorziovalledeltevere.it;  

amministrazione@consorziovalledeltevere.it; o al seguente numero di  tel. 

06.9019606/607/608. 

 

         IL  DIRETTORE 

                           Dott.ssa Simonetta De Mattia 

 

 

Informativa privacy – D.Lgs. n. 196/2003 - I dati personali verranno raccolti per lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali del Consorzio Valle del Tevere; i dati vengono trattati in modo lecito e corretto e per un tempo non 

superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono raccolti e trattati; debbono essere esatti, pertinenti, completi e 

non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e trattati. Al trattamento dei dati possono attendere anche 

soggetti esterni, pubblici o privati, con i quali il Consorzio ha un rapporto di convenzione e/o contratto finalizzato 

all’espletamento della procedura o di parte di essa. .Il Responsabile è il Direttore del Consorzio Valle del Tevere 

Dott.ssa Simonetta De Mattia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direttore@consorziovalledeltevere.it
mailto:amministrazione@consorziovalledeltevere.it


 

 

DOMANDA PER L’ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE 

SOCIO-ASSISTENZIALI   

  

 

  

Il/la sottoscritto/a, 

Cognome___________________________Nome_____________________________ 

Data di nascita ____/_____ /_____ Cittadinanza ____________________________
1
 

Luogo di nascita____________________________(prov.___ )Stato______________ 

Residente nel Comune di_____________________________________ (prov._____ ) 

Via/P.zza_______________________________________________________ n.____ 

C.A.P. |___|___|___|___|___| 

Tel.   __________________e mail 

 

In qualità di Legale Rappresentante della Struttura denominata: 

 

 _____________________________________________ 

 

P.IVA    |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|     C.F. …………………………... 

con sede nel Comune di ________________________(prov.____ ) 

Via/P.zza ______________________________________________ n. ______ 

C.A.P. |__ | __|__ |__ | __| 

Tel._____________________________e-mail________________________________ 

PEC_________________________________________________________________                                                      

CHIEDE L’ISCRIZIONE 

Al “Registro delle strutture pubbliche e private a ciclo residenziale o semiresidenziale 

che erogano servizi socio-assistenziaali nel Distretto Roma 4.4  

della sopracitata Struttura……………………………………………………………….    

   

 A tal fine, consapevole, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000, delle 

conseguenze amministrative e penali previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo 

                                                           
1 In caso di cittadinanza diversa da quella italiana, dovrà essere allegato:  
 copia dell’Attestato di regolarità di soggiorno per i cittadini di Paesi comunitari; 
 copia del Permesso di Soggiorno per i cittadini extra-comunitari.  

 



 

decreto, in caso di false attestazioni o dichiarazioni, ivi compresa la decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA   

 Tipologia della struttura (casa famiglia, gruppo appartamento, comunità 

alloggio, centro diurno, altro)…………………………………………………… 

Struttura a gestione 

 Pubblica  

 Privata  

Struttura a ciclo 

 Residenziale  

 Semiresidenziale 

Aree di utenza: 

o Anziani 

o Minori 

o Disabili 

o Madre e bambino 

 

DICHIARA INOLTRE 

Di non trovarsi in alcuna situazione ostativa di cui all’art. 80, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Che, al fine dell’idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per lo svolgimento delle prestazioni previste nell’avviso pubblico, è iscritta: 

 al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di 

…………………………. con il n. …………. 

 All’albo regionale delle Cooperative Sociali concernente la gestione dei 

servizi socio-assistenziali, sanitari ed educativi di cui all’art. 1, comma 1, 

lettera a), legge 8-11-1991, n. 381 della Regione ………………….. con 

il Decreto/Determinazione n ……………………; 

 Che l’impresa è iscritta all’albo Nazionale del Ministero delle Attività 

Produttive istituito con D.M. 23 giugno 2004 al n. …………….; 

 All’Albo Regionale delle Associazioni di Volontariato; 



 

 Al Registro Regionale dell’Associazionismo; 

 Al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di ………………; 

Di osservare e rispettare le norme vigenti in materia di lavoro e di essere in regola con 

gli obblighi previdenziali ed assicurativi nei confronti di tutto il personale impiegato; 

Di osservare quanto previsto dal D.lgs. 39/2014 avente ad oggetto la lotta contro l’abuso 

e lo sfruttamento sessuale dei minori e la pornografia infantile; 

Di rispettare gli adempimenti e le norme previste dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

“Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Di impegnarsi a rispettare integralmente tutto quanto previsto dalla normativa vigente in 

relazione ai contenuti e alle modalità di svolgimento delle attività affidate; 

Di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati resa ai sensi degli artt. 13 

e 14 del regolamento UE 2016/679; 

Di non trovarsi in alcuna condizione di decadenza, sospensione o divieto a contrarre 

rapporti con la Pubblica Amministrazione; 

Che il legale rappresentante, il Responsabile della Struttura, gli Amministratori, i 

soci/dipendenti, il direttore tecnico o coordinatore della struttura non hanno riportato 

condanne con sentenza passata in giudicato, e non hanno procedimenti penali in corso; 

Di aver preso visione e di accettare e rispettare integralmente quanto previsto 

dall’Avviso pubblico per l’iscrizione al Registro delle strutture a ciclo residenziale o 

semiresidenziali che erogano servizi socio-assistenziali nel Distretto RM 4.4 e nelle 

Linee Guida approvate con Deliberazione del CDA n. ??/?? (Linee guida Consorzio 

VdT); 

Di accettare e rispettare integralmente quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di accreditamento; 

Di essere in possesso della autorizzazione all’apertura e al  funzionamento della 

Struttura rilasciata dal Comune di ………….……… prot. n…………del………………; 

Di possedere i requisiti di qualità di cui alla DGR 24.03.2015, n.124 parzialmente 

modificata dalla DGR 27.02.2018, n. 130 e di cui alle Linee Guida Consorzio VdT; 

Di aver adottato un codice etico ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 

(Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e 

delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della l. 

29 settembre 2000, n. 300); 

Di avere/non avere una certificazione di qualità UNI-EN-ISO 9000;  



 

Che la data di avvio delle attività della struttura è………………………………...; 

Che il numero di utenti che la Struttura può ospitare è ………………..…………..; 

Che il personale impiegato nella struttura è in possesso di idoneità psico-fisica per le 

mansioni da svolgere, attestata da idonea certificazione sanitaria; 

Che il Responsabile della Struttura si impegna a seguire e a far seguire un programma di 

aggiornamento di almeno 30 ore l’anno e a trasmettere ogni anno la documentazione 

necessaria per il mantenimento dell’accreditamento; 

Di essere consapevole che dall’eventuale accreditamento non deriva alcun obbligo per il 

Consorzio Valle del Tevere all’inserimento di utenti o all’affidamento di servizi socio 

assistenziali; 

Di essere in regola con gli obblighi, le dichiarazioni e il pagamento dei contributi 

previdenziali e assicurativi a favore dei lavoratori secondo le norme vigenti (DURC); 

Di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni e i pagamenti in materia 

di imposte e tasse secondo la legge vigente; 

Di avere la disponibilità dell’immobile dove si svolge l’attività.  

Di adottare uno specifico  Sistema  Qualità,  redatto  secondo  quanto  stabilito  nelle  

Linee  Guida  approvate con Deliberazione del CDA n.2 del 08.05.2020;  

Di garantire il rispetto dei contratti collettivi nazionali di lavoro di settore;  

Di autorizzare sopralluoghi ispettivi nella propria struttura da parte del personale 

Consortile al fine di verificare la permanenza dei requisiti richiesti per l’Accreditamento 

dichiarati nella documentazione allegata;  

 

       Il Legale Rappresentante 

 

      ––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

ALLEGATI: 

1. Copia della carta d’identità del Legale Rappresentante; 

2. Copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto; 

3. Copia del verbale di nomina del legale rappresentante; 

4. Carta dei servizi Sociali, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 1 lett. i) della L.R. 

n. 41/03; 

5. Relazione a titolo di autocertificazione del possesso di tutti i requisiti indicati 

nella normativa citata e in tali Linee Guida, sottoscritta dal legale 

rappresentante e dal responsabile della struttura, nonché qualsiasi 

documentazione ritenuta idonea a dimostrare il possesso dei requisiti di 

accreditamento previsti dall’Avviso pubblico; 



 

6. Relazione descrittiva delle modalità di organizzazione e gestione del servizio 

con particolare riferimento agli obiettivi dell’accoglienza; 

7. Elenco e qualifiche del personale impiegato presso la struttura, i curricula degli 

operatori e del Responsabile e/o coordinatore della struttura o del responsabile 

del progetto, i contratti in essere; 

8. Piano formativo del personale (sia del responsabile di struttura e sia degli 

operatori), la programmazione della supervisione, le modalità di selezione e la 

strategia per contenere il turn-over; 

9. Progetto educativo o piano assistenziale, con riferimento alle metodologie      

educative adottate, alle procedure e protocolli operativi adottati, nonché alle 

modalità di attivazione degli interventi e al raccordo con i servizi; 

10. Copia dell’autorizzazione all’apertura e al funzionamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


